ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DF. EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.l37.29j/000l-30

PORTARIA N" 337/SEMAFIN - 04 DE ABRIL DE 2024.\

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MI NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°. incisos III e competências

delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58. inciso III. 66 e 67

da Lei n° 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor KAROLAVNE DE SOUSA DA SILVA, Matrícula n° 3757-

1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despe.sas decorrentes do AO CONTRATO N°

023/2024, DE N° 003/2024, que tem como objeto Contratação de empresa de engenharia para

prestação de serviços especializados, para MANUTENÇÃO PREDIAL DA PREFEITURA no

Município de Dom Pedro - MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa JOSÉ

ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA, com o período de vigência de; 04/04/2024 a

04/04/2025.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mofa dos Santos'

Prefeito Municipal.

Praça dn Matriz, n" 01 - Centro - CEP: 65.250-000
Alcântara - Maranhão

BDIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUiS, QUARTA - 10 DE ABRIL DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVtll • N^' 3326

EXTRATO OO CGKTRATO N« 026/2024 - SEMUS

AVISO DE RESULTADO • PREGÃO ELETRÔNICO N<> 007/2024 - DP

PREFErrURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 007/2024 - DP
AVISO DE RESULTADO DA UCITAÇÂO

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA toma público o resultado do
Pregão Eletrônico n° 007/2024 - DP. referente ao registro de preço para
o fornecimento de motor, bomba, material hidráulico e material elétrico

para manutenção de poços, visando atender as necessidades da
prefeitura municipal de dom Pedro/MA, cujo critério de julgamento foi o
de menor preço por lote, tendo como vencedoras as empresas A C B
ARAUjO LTDA (CNPJ: 41.230.56S/0001-42) com valor global (Lote 01) de

R$ 242.850,00 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e cinqüenta
reais) e a A. H. DA SILVA ALMEIDA (CNPj: 05.539.627/0001-39) com
valor global (Lotes 02 e 03) de R$ 153,880,00 (cento e cinqüenta e três
mil, oitocentos e oitenta reais). Dom Pedro, 09 de abril de 2024.

Georgiana Trovão Moreira Lima - Agente de Contratação,

Publicado por: JOEL PINHEmO DE ASSUNÇÃO
Código identificador ffJ3139167ae49912a4ca2cl6f7e32b3

EXTRATO DO CONTRATO Na 019/2024 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N" 019/2024 - SEMED

CONTRATO N* 019/2024 - SEMED; decorrente do Processo

Administrativo n» 2023.1107,001/2023 - SEMED, vinculado a

Concorrência n« 001/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal
de Educação de Dom Pedro/MA/FUNDEB, CNPJ/MF sob o n®
06.074.712/0001-31; CONTRATADO: VORTEX EMPREENDIMENTOS -

LTDA, CNPj/MF sob o n» 41.922.844.0001-77; VALOR 00 CONTRATO; R$
8.343.786,50 (oito milhões, trezentos e quarenta e trés mil. setecentos
e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos); OBjETO; CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA; ESCOLA 09
SALAS DO BAIRRO ALTO DO PACOTE - (1117946) FNDE, NO MUNICÍPIO
DE DOM PEDRO/MA; Validade de 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA; 04 de abril de 2024.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código idenOfícador: 09fb516af52daS2306b8173fc7S7fc9f

^  EXTRATO DO CONTRATO N» 025/2024 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO N* 025/2024 - SEMUS

CONTRATO N' 025/2024 - SEMUS; decorrente do Processo
Administrativo n» 2023.0426.001/2023 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão

Eletrônico n» 010/2023.CPUDP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE DOM PEDR0/MA/SEMU5, inscrito no CNPJ sob o n»
11.415.535/0001-40; CONTRATADO: L, <- GOMES DA SILVA (BIA GRILL
II), CNP]/MF sob o n» 22.531,146/0001-04; VALOR DO CONTRATO; R$
28,400,00 (Vinte e oito mil e quatrocentos reais); OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento de refeições prontas individuais, tanto
as embaladas tipo "quentinhas", como as servidas tipo buffet. para
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO
I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo
com a sua necessidade; DATA DA ASSINATURA; 04 de Abril de 2024.

Publicado por JOEL PINHEIRO 0£ ASSUNÇÃO
Código identificador: 49ddbS7e9849cc3abe4S8aSBa22774dd

EXTRATO DO CONTRATO N* 026/2024 • SEMUS

CONTRATO N* 026/2024 - SEMUS: decorrente do Processo

Administrativo n» 2023,1120,001/2023 - SEMUS, vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 023/2023 - CPL/DP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE DOM PEDRO/MA/SEMUS. inscrito no CNPJ sob o n«
11.415.535/0001-40; CONTRATADO BIOCENTRO LTDA - ÊPP. CNPJ/MF
sob 0 n» 18.746.153/0001-48; VALOR DO CONTRATO: R$ 418.800,00

(Quatrocentos e dezoito mil reais); OBJETO; Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de locação de aparelhos de
Raio-X. sem operador, incluindo insumos e a manutenção preventiva e
corretiva dos aparelhos, e de serviços de diagnóstico por imagem, com

emissão de laudos médicos, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência - (ANEXO
I) e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo
com a sua necessidade; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 08 de abril 2024.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador al69c0ab98f69b93ed2dd8e3e0ff038e

PORTARIA NS 336/SEMAFIN - 25 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA NB 336/SEMAFIN • 25 DE MARÇO DE 2024.

'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS OE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79^, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58. inciso III. 66 e 67 da

Lei n» 8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1< • fica designado o servidor RICARDO ALVES DA SILVA,

Matrícula n» 3378-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do 3' TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ns

22.0203.002/2021, CONTRATAÇÃO DIRETA N' 002/2021, por
Inexigibllldade , que tem como objeto a Prestação de serviços de
assessoria jurídica para atender a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e suas vinculadas, do Miixiicípiajl^Oom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Eprfírasa NOLE^^A
AGUIAR -ADVOGADOS ASSOCIADOS, Com or^ríodo de vigência d^
25/03/2024 9 25/01/2025. / -
Art. 2« • Esta Portaria entre em vigor nesta/ata. " -
Oê-se ciência. j
Publique-se e Cumpra-se. \ »

Allton Mota dos Santos \ JÍúbri^
Prefeito Municipal Nk ^ >

Publicado por: JOEL P/WWm©Xl£jlSít#fí^
Código identificador: 0dc4971belal7676768S3679I7179b2B

PORTARIA NB 337/SEMAFIN • 04 OE ABRIL DE 2024

PORTARIA NB 337/SEMAFIN - 04 DE ABRIL DE 2024.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
ffSCAL OE CONTRATO. £ OÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79», incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da
Lei nfl 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. IB - Fica designado o servidor KAROLAVNE 06 SOUSA DA
SILVA, Matrícula n» 3757-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

â
www.famem.org,br 84/195

m DIÁRIO OFICIAL ,
005 MUNICÍPIOS

SaO LUiS, QUARTA 10 DE ABRIL DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVni N9 3326

despesas decorrentes do AO CONTRATO N» 023/2024, DE NS
003/2024, que tem como oüjeto Contratação de empresa de
engenharia para prestação de serviços especializados, para

MANUTENÇÃO PREDIAL DA PREFEITURA no Município de Dom Pedro -
MA. celebrado com a SEMAFIN e ■ Empresa jOSÉ ROSINALDO
RIBEIRO SARROS LTDA, com o período de vigência de: 04/04/2024 a

04/04/2025.

Art. 2» ■ Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Oè-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se.

Aitton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. 8f5022685ad6c002466d39b232e5d70b

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃo'

EXTRATO DE CONTRATO NS 027/2024

EXTRATO DE CONTRATO N« 027/2024

^krlgem: PREGÃO ELTRÕNICO N° 002/2024 - SRP PROCESSO
Administrativo n* 005/2024. prefeitura municipal oe feira nova
00 MARANHÃO-MA. inscrita no CNPJ N® 01.616,041/0001-70 e a
Secretaria Municipal de Educação de Feira Nova do Maranhão - MA.
Tendo em vista o que consta no Processo n® 005/2024 e em
observância às disposições da Lei n® 14.133. de 1® de abril de 2021.

OBJETO: Termo de contrato para o fornecimento parcelado de gêneros
alimentícios para composição da Merenda Escolar do Município de Feira
Nova do Maranhâo/MA. conforme termo de referência. FONTE DE
RECURSO: 02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CULTURA, TURISMO.
DESPORTO E LAZER 12.361.0251.2027.0000 - MANUTENÇÃO 00
PROGRAMA OE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90,30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 12.365,0251.2032.0000 •

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO INFANTI CRECHE - PNAE 3. DESPESAS
CORRENTES 3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.90.30.00 -

MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0251.2052.0000 - ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR INFANTIL PRÉ-ESCOLA - PNAE 3. DESPESAS CORRENTES 3.

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
12.361.0251.2027.0000 - MANUT. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
E5C0UR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE 3. DESPESAS CORRENTES 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.90.30,00 - MATERIAL DE CONSUMO.

VALOR CONTRATUAL ESTIMADO - R$ R$ 330.331,00 (trezentos e trinta

l^^l e trezentos e trinta e um reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A
^^géncla do Contrato será contada de sua assinatura em 15/03/2024.

quando serão reconhecidos seus efeitos e vigorará até 31/12/2024;
CONTRATANTE; Prefeitura Municipal, representada pela Sr» Luiza

Coutinho Macedo - Prefeita Municipal; CONTRATADA; JO DA SILVA
SANTOS - ME. Inscrita no CNPJ n® 19.488,960/0001-70. neste ato
representada pelo Sr. Jó da Silva Santos, inscrita no CPF n®
673.158.283-20 - Proprieténo.

Publicado por: JACKSON MACEDO ROCHA
Código identificador; 73e43b34f23eb5d07890ab24b8B9a356

EXTRATO DE CONTRATO N« 028/2034

EXTRATO DE CONTRATO N« 028/2024

Origem; PREGÃO ELTRÕNICO N' 002/2024 - SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 005/2024. PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

00 MARANHÃO-MA. Inscrita no CNP] N® 01.616.041/0001-70 e a
Secretaria Municipal de Educação de Feira Nova do Maranhão - MA.
Base Legal; Lei n" 10.520/02: Lei n» 0.656/93; Lei n' 123/2006 e
alterações para Lei 147/2014 e Decreto municipal n® 004/2021. OBJETO;
Termo de contrato para o fornecimento parcelado de gêneros

alimentícios para composição da Merenda Escolar do Município de Feira
Nova do Maranhão/MA. conforme termo de referência. FONTE OE

RECURSO: 02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CULTURA. TURISMO.
DESPORTO E LAZER, 12.361.0251.2027.0000 - MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 12.365.0251.2032.0000 ■

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO INFANTI CRECHE - PNAE. 3, DESPESAS
CORRENTES. 3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 3.3.90.30,00 -

MATERIAL DE CONSUMO; 12.365.0251.2052.0000 • ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR INFANTIL PRÉ-ESCOLA - PNAE, 3. DESPESAS CORRENTES, 3.
OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 3.3.90.30.00 ■ MATERIAL DE

CONSUMO; 12.361,0251,2027.0000 - MANUT. PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE, 3. DESPESAS
CORRENTES. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 3-3.90.30.00 •

MATERIAL DE CONSUMO. VALOR CONTRATUAL ESTIMADO -

Ri217.690.50 (duzentos e dezessete mil e seiscentos e noventa reais e

cinqüenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do Contrato
será contada de sua assinatura em 15/03/2024, quando serão
reconhecidos seus efeitos e vigorará até 31/12/2024; CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal, representada pela Sr» Luiza Coutinho Macedo -
Prefeita Municipal; CONTRATADA; L BARROS DE AGUIAR - COMERCIO -
ME. inscrita no CNPJ n® 07.652.954/0001-28, neste ato representada
pelo Sr. Luiz Barros de Aguiar, inscrito no CPF n® 136.417.941-53 -
Proprietário.

Publicado por )ACK$ON MACEDOROO^Código Identificador; eaecl9b3baee9^9c733cacet^^^^64

EXTRATO DE CONTRATO N® 1)29/2024

EXTRATO DE CONTRATO N® 029/2024

Origem: PREGÃO ELTRÕNICO N' 002/2024\SRP PROCESSO/
ADMINISTRATIVO N* 005/2024. PREFEITURA MUNICIPAbOt.FEIRAJiOVÃ
DO MARANHÃO-MA. Inscrita no CNPJ N® 01.616.041/0001-70 e a
Secretaria Municipal de Educação de Feira Nova do Maranhão - MA.
Base Legal: Lei n° 10,520/02; Lei n« 0.666/93; Lei n" 123/2006 e
alterações para Lei 147/2014 e Decreto municipal n® 004/2021. OBJETO;

Termo de contrato para o fornecimento parcelado de gêneros
alimentícios para composição da Merenda Escolar do Município de Feira
Nova do Maranhâo/MA, conforme termo de referência. FONTE DE

RECURSO: 02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CULTURA. TURISMO,
DESPORTO E LAZER. 12.361.0251.2027.0000 • MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. 12.365.0251.2032.0000 -

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO INFANTI CRECHE - PNAE. 3. DESPESAS
CORRENTES. 3, OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 3.3.90.30.00 •

MATERIAL OE CONSUMO; 12.365.0251.2052.0000 - ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR INFANTIL PRÉ-ESCOLA - PNAE. 3. DESPESAS CORRENTES, 3.
OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 3.3.90.30.00 - MATERIAL OE

CONSUMO; 12.361.0251,2027,0000 ■ MANUT. PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE. 3. DESPESAS
CORRENTES. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO. VALOR CONTRATUAL ESTIMADO - R$

233.785,00 (duzentos e trinta e três mll. selecentos e oitenta e cinco
reais). VIGÊNCIA 00 CONTRATO: A vigência do Contrato será contada
de sua assinatura em 15/03/2024, quando serão reconhecidos seus
efeitos e vigorará até 31/12/2024; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal,
representada pela Sr' Luiza Coutinho Macedo - Prefeita Municipal;
CONTRATADA: JOÃO 0. DE SÁ COELHO JÚNIOR - ME. Inscrita no CNPJ n®
3S.348.147/0001-51. neste ato representada pelo Sr, João Bosco de Sá

Coelho, inscrito no CPF n® 032.841,323-25 - Proprietário.

Publicado por JACKSON MACEDO ROCHA

Código identificador fb38c0f887c8cce08b92f9f66dc29b70

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS

â
www.famem.org.br 85/195